[image: image1.wmf]

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 15-1/12

Протокол

заседания комитета
 2 декабря 2014 года                                               10-00, ул. Кирова, 3, Малый зал
Присутствовали:

Члены комитета: Николаев Федор Анатольевич - председатель комитета, Ильенко Валерий Павлович – заместитель председателя комитета, Титков Сергей Николаевич, Барсуков Александр Филиппович,  Воронов Илья Владимирович, Пингасов Дмитрий Владимирович, Козлов Александр Петрович, Леоненко Максим Викторович, Иванов Данил Сергеевич (9 человек).
Круч Наталья Владимировна - референт комитета.
Приглашенные: Знатков Владимир Михайлович, Семка Сергей Николаевич, Голубенко Виталий Юрьевич, Ксензов Андрей Евгеньевич, Титов Сергей Михайлович, Вершинин Денис Владимирович, Симонов Николай Николаевич, Шовтак Виталий Борисович, Дюбанов Анатолий Васильевич, Нешумов Сергей Игоревич, Матвиенко Светлана Евгеньевна, Карпов Владимир Яковлевич, Гершанов Дмитрий Владимирович, Толстых Вячеслав Леонидович, Агафонова Наталья Владимировна, Деркач Татьяна Николаевна, Капшутарь Татьяна Ивановна, Клинг Юлия Валентиновна, Шарагина Наталья Николаевна, Веремьянина Лариса Юрьевна.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали:
Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
Решили:

1. Одобрить повестку заседания комитета и принять за основу.

Голосовали: «ЗА» - единогласно
2. По предложению Николаева Ф.А.  включить в повестку вопрос:

· Об изменении периодичности, объемов и сроков выхода областной газеты «Советская Сибирь»;
Голосовали: «ЗА» - единогласно
3. Одобрить повестку с учетом дополнительных вопросов и порядок проведения заседания в целом.

Голосовали: «ЗА» - единогласно
2. О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (второе чтение).
Слушали:
Голубенко Виталия Юрьевича - заместителя Председателя Правительства Новосибирской области - министра финансов и налоговой политики Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Козлов А.П., Барсуков А.Ф., Ксензов А.Е., Титков С.Н., Николаев Ф.А., Пингасов Д.В.
Решили:

1. Принять информацию Голубенко В.Ю.  к сведению.
2. Отметить, что поступили поправки Губернатора Новосибирской области, в том числе по направлениям деятельности комитета. В частности предлагается предусмотреть в 2015 году субсидию на реализацию мероприятий государственной программы «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» г.Новосибирску в сумме 350 000,0 тыс. рублей, в том числе на 150 000,0 тыс. рублей на реконструкцию Мочищенского шоссе; 100 000,0 тыс. рублей на ул.Объединения; 100 000,0 тыс. рублей на автомобильную дорогу с путепроводом через железнодорожные пути от ул.Петухова до Советского шоссе.

3. Внести в комитет по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности поправку комитета, в частности предложить предусмотреть в 2015 году субсидию на реализацию мероприятий государственной программы «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» г.Новосибирску в сумме 350 000,0 тыс. рублей, в том числе на 100 000,0 тыс. рублей на реконструкцию Мочищенского шоссе; 50 000,0 тыс. рублей на ул.Объединения; 200 000,0 тыс. рублей на автомобильную дорогу с путепроводом через железнодорожные пути от ул.Петухова до Советского шоссе.

4. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности:

· внести проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» на рассмотрение очередной сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении;

· включить поправку комитета по транспортной, промышленной и информационной политике в таблицу №1, рекомендуемую к принятию;
· внести в проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области следующее:

-  Правительству Новосибирской области при реструктуризации кредитов из федерального бюджета предусмотреть в областном бюджете на 2015 год софинансирование дорожного строительства городу Новосибирску на следующие объекты:

             «Автомобильная дорога общего пользования по ул. Объединения в Заельцовском, Калининском районах» и «Реконструкция автомобильной дороги общего пользования по Мочищенскому шоссе от ул. Жуковского до ул. Кедровой в Заельцовском районе г. Новосибирска» (в сумме 70 млн. рублей);
            «Автомобильная дорога общего пользования с путепроводом через железнодорожные пути от ул. Петухова до Советского шоссе в Кировском районе г. Новосибирска» (в сумме 105 млн. рублей).

          Голосовали: «ЗА» - единогласно
5. Правительству Новосибирской области:

- исключить из приложения 6 «Прогнозный план приватизации государственного имущества Новосибирской области на 2015 году» к Закону Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»  ГУП НСО «Дирекция Новосибирской областной телерадиовещательной сети»;
Голосовали: «ЗА» - единогласно
- при формировании бюджета Новосибирской области на очередной финансовый год максимально учитывать потребности дорожной отрасли.
Голосовали: «ЗА» - 8, «воздержался» - 1 (Ильенко В.П.)
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения» (первое чтение).
Слушали:
Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
Решили:

1. Принять информацию Николаева Ф.А. к сведению.
2. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения» и установить срок внесения поправок до 11 января 2015 года.
4. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного проекта закона председателя комитета Николаева Федора Анатольевича.

Голосовали: «ЗА» - единогласно
4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О государственных информационных системах, государственных информационных ресурсах, территориальной информационной системе Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали:
Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.

Решили:

1. Принять информацию Николаева Ф.А. к сведению.
2. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О государственных информационных системах, государственных информационных ресурсах, территориальной информационной системе Новосибирской области».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Новосибирской области «О государственных информационных системах, государственных информационных ресурсах, территориальной информационной системе Новосибирской области» и установить срок внесения поправок до 11 января 2015 года.
4. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного проекта закона - председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике Николаева Федора Анатольевича.

Голосовали: «ЗА» - единогласно
5. О согласовании проекта государственной программы Новосибирской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на 2015-2020 годы».
Слушали:
Вершинина Дениса Владимировича – министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Барсуков А.Ф., Леоненко М.В., Козлов А.П.
Решили:

1. Принять информацию Вершинина Д.В.  к сведению.
2. Отметить, что планируемый объем финансирования мероприятий государственной программы составляет 13 820 229,5 тыс. руб., в том числе за счет:
средств областного бюджета Новосибирской области – 899 379,5 тыс. руб.;

средств местных бюджетов – 249 425,0 тыс. руб.;

внебюджетных источников – 12 671 425,0 тыс. руб..

3. Отметить, что средства местного бюджета привлекаются для выполнения мероприятий по задачам 2 и 3, при заключении соглашений с муниципальными образованиями (обязательное условие софинансирования).

4. Отметить, что за счет внебюджетных средств финансируются мероприятия задачи 2 – средства собственников многоквартирных домов, направляемых на оснащение общедомовыми приборами учета потребляемых ресурсов, и задачи 4 – средства предприятий, участников государственной программы на основании заключенных соглашений с министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики НСО.
5. Отметить, что объемы финансирования государственной программы из областного бюджета, предусмотренные Проектом на 2015, 2016, 2017 годы (469 000,0 тыс. руб., 86 075,9 тыс. руб. и 86 075,9 тыс. руб.), не соответствуют объемам, предусмотренным проектом закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (501 660,3 тыс. руб. на 2015 год, 82 075,9 тыс. руб. на 2016 год и 82,075 тыс. руб. на 2017 год), принятым Законодательным Собранием Новосибирской области в первом чтении на сорок девятой сессии.

6. Согласовать государственную программу Новосибирской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на 2015-2020 годы».
7.
Рекомендовать Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области:

· учесть в государственной программе Новосибирской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на 2015-2020 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области и представить в комитет соответствующую информацию в срок до 12 декабря 2014 года.
Голосовали: принять за основу - «ЗА» - единогласно
Леоненко М.В. предложил отложить согласование государственной программы и изучить затраты областного бюджета на 2015 год в сумме 470 млн. рублей на реализацию мероприятий программы
Голосовали: «ЗА» - 1 (Леоненко М.В.),
                              «ПРОТИВ» - 7 (Николаев Ф.А., Ильенко В.П., Титков С.Н., Воронов И.В., Иванов Д.С., Козлов А.П., Барсуков А.Ф.)

                               «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 (Пингасов Д.В.)

Барсуков А.Ф. предложил:

Рекомендовать Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области:

- предусмотреть в 2015 году средства на  оборудование многоквартирных жилых домов  в сельской местности приборами учета за счет перераспределения средств по мероприятиям внутри программы.
Голосовали: «ЗА» - единогласно
6. О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2014 год.

Слушали:

Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ:
Решили:

1. Принять информацию Николаева Ф.А. к сведению.
2. Отметить, что необходимо внести изменения в части переноса срока рассмотрения проекта закона  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственных информационных системах, государственных информационных ресурсах, территориальной информационной системе Новосибирской области» на IV квартал 2014 года и исключения проекта закона «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области».

3. Предложить Законодательному Собранию Новосибирской области внести в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2014 год, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 5 декабря 2013 года № 226, следующие изменения:

1) пункт 8 раздела 2 «Бюджет, налоги, государственная собственность Новосибирской области» исключить;

2) в пункте 6  раздела 3 «Наука, экономика, промышленность, строительство, транспорт»: сроки рассмотрения Законодательным Собранием изменить на «IV квартал».
Голосовали: «ЗА» - единогласно
7. О проектах федеральных законов.

Слушали:

Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
ВЫСТУПИЛИ:
Решили:

1. Принять информацию Николаева Ф.А. к сведению.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать:

проект федерального закона № 547325-6 «О внесении изменения в статью 8.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (об усилении ответственности за эксплуатацию механических транспортных средств с превышением нормативов содержания загрязняющих веществ в выбросах либо нормативов уровня шума);
Голосовали: «ЗА» - единогласно
проект федерального закона № 600188-6 «О внесении изменений в статью 6 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» и отдельные законодательные акты» (о расширении полномочий субъектов Российской Федерации в области обеспечения безопасности дорожного движения);
Голосовали: «ЗА» - единогласно
проект федерального закона № 570163-6 «О внесении изменений в статью 24 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в целях обеспечения безопасного участия граждан в дорожном движении в темное время суток» (об установке световозвращающих элементов на одежде пешеходов);
Голосовали:  «ЗА» - 0,
                              «ПРОТИВ» - 1 (Барсуков А.Ф.),

                              «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 6 (Николаев Ф.А., Ильенко В.П., Титков С.Н., Воронов И.В., Иванов Д.С., Козлов А.П.)

                               «НЕ ГОЛОСОВАЛИ» - 1 (Леоненко М.В.)

                               РЕШЕНИЕ НЕ ПРИНЯТО
проект федерального закона № 605615-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части регулирования ответственности за безбилетный проезд на железнодорожном транспорте»;

Голосовали: «ЗА» - единогласно
проект федерального закона № 607389-6 «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (о введении запрета на использование в качестве альтернативных дорог, расположенных в границах населенных пунктов).
Голосовали: «ЗА» - 7,
                              «воздержался» - 1 (Титков С.Н.)

8. Об изменении периодичности, объемов и сроков выхода областной газеты «Советская Сибирь»
Слушали:

Агафонову Наталью Владимировну – руководителя-директора государственного автономного учреждения Новосибирской области «Издательский дом «Советская Сибирь»
ВЫСТУПИЛИ: Матвиенко С.Е., Козлов А.П., Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Агафоновой Н.В. к сведению.
2. Отметить, что предлагается произвести сокращение черно-белых номеров, номер с программой выпускать по средам, увеличить объем номера с программой до 32 полос и увеличить объем субботнего номера до 16 полос.

3. Согласовать предлагаемые изменения периодичности, объемов и сроков выхода областной газеты «Советская Сибирь».

Голосовали: «ЗА» - единогласно
9.  Разное
9.1. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской               области.
Слушали:

Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
Решили:
1. Принять информацию Николаева Ф.А. к сведению.
2. Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» Масалова Анатолия Карповича – генерального директора ОАО «Сиблитмаш».

3. Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» генерал-майора полиции Иванова Аркадия Георгиевича – начальника Управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу.

4. Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» Громенко Константина Геннадьевича – начальника государственного казенного учреждения Новосибирской области «Территориальное управление автомобильных дорог Новосибирской области».
5. Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области открытого акционерного общества «Сиблитмаш».

Голосовали: «ЗА» - единогласно
9.2. Об обращении председателя комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам Мочалина Н.А.
        Комитет пришел к мнению о возможности передачи государственной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области на 2015-2020 годы» на рассмотрение комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам в качестве головного.

9.3.  О реализации государственных программ информационного блока
 Комитет предложил депутату Барсукову А.Ф. подготовить вопрос и обоснование для его рассмотрения к следующему заседанию комитета. По вопросу реализации федеральной программы обеспечения сельской местности таксофонами направить соответствующее обращение в департамент информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области.
	Председатель комитета
	Ф.А. Николаев

PAGE
2